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PANELI ZGIEDHOR I'ER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE [ PREDSTAVICE - ELILCTION COMPLAINTS ANID APPEALS PANIIL

A.nr. 526/2025

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Ramush Bardiqi - kryesues, Hidajete Gashi Alaj dhe Kujtim Pasuli - anétaré, duke vendosur
lidhur me ankesén e subjektit politik Kosova Adalet Turk Partisi (KATP), me seli né Prizren,
ndaj Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), pér shkak t& parregullsive né ditén e votimit pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme t& Kuvendit t& Republikés sé Kosovés t& mbajtura mé daté 09.01.2025,
n€ seancén ¢ panelit t& mbajtur mé daté 12.02.2025, merr kétg,

VENDIM

HEDHET e palejuar ankesa A.nr.526/2025, e datés 10.02.2025, e parashtruar nga subjekti
politik Kosova Adalet Turk Partisi (KATP), me seli né Prizren, ndaj Komisionit Qendror t&
Zgjedhjeve (KQZ), pér shkak t& parregullsive né ditén e votimit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme t&
Kuvendit t& Republikés s& Kosovés t& mbajtura mé daté 09.shkurt.2025.

Arsyetim

PZAP-i mé dat€¢ 10.02,2025, ka pranuar ankes&én Anr.526/2025, nga subjekti politik Kosova
Adalet Turk Partisi (KATP), me seli né Prizren, né t& cilén pretendon se pas publikimit t&
rezultateve t&€ datés 10 Shkurt 2025, sipas vézhgimeve t& vézhguesit t& partis€ tone, s’jané
barabarté nénshkrimet dhe fletévotimet né vendvotimin numér 3201/5 né Komunén e Mamushés.
Po ashtu parashtruesi i ankesés kérkon rinumérim t& votave né vendvotimin 3201/5 n& Komunén
€ Mamushés.

N& pérgjigien né ankesg t& datés 11.02.2025 nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ),
theksohet se bazuar né Ligjin Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e
Kosovés neni 102 paragrafi 5 ka béré pérmbledhjen e rezultateve preliminare (paraprake) té
vendvotimeve dhe i bén publike pérmes platformés elektronike me datén 10.02.2025. Rezultatet
preliminare nga vendvotimet mund t& ndryshohen, korrektohen dhe plotésohen, nga Qendra
Komunale ¢ Numérimit (QKN) dhe Qendra e Numérimit dhe Rezultateve (QNR), ¢ cila
mundé&son né evitimin e ¢do gabimi teknik pas publikimit t& rezultateve pérfundimtare t& kétyre
zgjedhjeve nga KQZ-ja.

Bazuar n& Rregullén Zgjedhore Nr.13/2024 Rezultatet e Zgjedhore nenin 9 paragrafi 1 thekson
se: N& rast t& mospérputhjes sé& rezultateve, KQZ-ja mund t& urdhéroj rinumérimin e votave t&
cilit do VV, ose edhe pérséritjen e votimit né njé VV apo QV. Prandaj, bazuar né nenin 105.1 t&



Ligjin Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, Ankesat lidhur me
administrimin e numérimit n& QKN dhe QNR, dorézohen me shkrim prané PZAP-sé brenda
dyzet e teté (48) oréve nga ndodhja e shkeljes s& supozuar. Pala ankuese, nuk e ka precizuar
mjaftueshém gjendjen faktike, nuk jang specifikuar arsyet e mospérputhjes me ndonjé dokument
si¢ jan€, vézhguesit e akredituar, Formularét e Rezultateve t& Subjekteve politike etj.

Bazuar né dispozitat ligjore né Ligji nr. 08/ L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén
Kosovés, gjegjésisht neni 119 i LZP-s& pércakton se: PZAP-i vendos pér t€ gjitha ankesat ndaj
vendimeve t& KQZ-s&, t& pércaktuara shprehimisht me kété ligj, né nenet 27.6, 39,3, 41, 54.6,
51.4 54.8, 69.7, 77.5 80,3, 94.2, 98.3, 100.3 102.1, 103.4 dhe nenit 105.1. Nga interpretimi i
dispozitave ligjore Ligji Nr.08/ L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés
dhe Ligjit Nr. 03/ L-072 p&r Zgjedhjet Lokale né Republikén e Kosovés nuk parashihet me asnjé
dispozite ligjore se mund t& ankimohen rezultatet preliminare t& késaj natyre t&¢ KQZ-sé, nuk
hyné n& kategorin€ e vendimeve t& KQZ-sé t& cilat mund t& ankimohen né PZAP. Nisur nga t&
gjitha arsyet e paragitura n& kété pérgjigje, pretendimet e palés ankuese nuk kané& asnjé bazé
ligjore dhe nuk jané t& mbé&shtetura nga ndonjé prové e qarté dhe bindése.

PZAP-i, pasi q& shqyrtoi lejueshméring e ankesés, gjeti se:
Ankesa éshté e palejuar

Paneli vleréson se pretendimi i palés ankuese edhe pse i referohen parregullsive né ditén e
votimit, pér shkak se p&rmes késaj ankese atakohet rezultati i cili &shté ende si rezultat
preliminar, e i cili rezultat mund t& ndryshoj, ankesa né kété fazé t& procesit zgjedhor &shté e
parakohshme, pér shkak se pas publikimit t& rezultatit pérfundimtar i njéjti rezultat &shtg i
ankimueshém nga subjektet politike edhe kandidatét t& cilét kané pretendime né raport me
numrin ¢ votave té tyre. Meqenése né aspektin kohor-faza e procesit zgjedhor kur parashtrohet
ankesa &shté e parakohshme ankesa duhet t& hedhet poshté si e palejueshme.

Né momentin ¢ publikimit t& rezultatit pérfundimtar nga KQZ-ja, palét e pakénaqura né pajtim
me nenin 105.1 t& Ligji Nr. 08/L-228 Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés,
Ankesat lidhur me administrimin e numérimit n& QKN dhe QNR, dorézohen me shkrim prané
PZAP-s¢ brenda dyzet e teté (48) oréve nga ndodhja e shkeljes sé& supozuar.

Bazuar né arsyet e sip&€rshénuara dhe né kuptim t& nenit 118.1 t& LZP-s& i cili parasheh se
“PZAP-i, pranon ankesat e bazuara né fakte dhe refuzon ankesat té cilat nuk i pérmbushin
kriteret e miratuara paraprakish” dhe Nenit 13.3 t& Rregullores Nr.01 pér Procedurat e
Parashtrimit dhe Vendosjes s&é Ankesave t& PZAP-it, né t& cilin pércaktohet se: “PZAP-i, e
hedhé ankesén kur vieréson se ajo nuk pérmbush kérkesat e LZP-sé dhe késaj rregullore pér
shqyrtim. ”, lidhur me ankesén e larté pgrmendur vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.



Vendosja sikurse né dispozitiv t& kétij vendimi pér hedhjen e ankesave t& palejueshme nuk ¢
prejudikon rezultatin pérfundimtar e po ashtu me t& nj&jtat pretendime ankimore palét mund ta

atakojné rezultatin pérfundimtar.

Prandaj, nga arsyet e theksuara mé lart€, ¢ né kuptim t& nenit 118.1 t& LZP-s¢ dhe 13.3
Rregullores Nr.01 pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes s& Ankesave t& PZAP-it, paneli

vendosi si né dispozitiv t&€ kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
A nr. 526/2025 mé datén 12.02.2025
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas neﬂit{?f:f'ﬁp-zﬁaﬁgraﬁ 4 &
LZP-sé, né Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i marrjes-

pranimit t& kétij vendimi.



